



CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO  
Cronograma Base para Licitação

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO		
PROponente / Tomador				EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA JOÃO LUIZ POZZOBON		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÉSINE		MUNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO		
		SÃO JOÃO DO POLÉSINE	AVENIDA SÃO JOÃO			
DATA BASE	DESON.	LOCALIDADE DO SINAPI	DESCRIÇÃO DO LOTE	BDI 1	BDI 2	BDI 3
nov-19	Não	Porto Alegre / RS		22,00%		

Item	Descrição das Metas / Macrosserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 00/01/00	Parcela 1 fev/00	Parcela 2 mar/00	Parcela 3 abr/00	Parcela 4 mai/00	Parcela 5 jun/00	Parcela 6 jul/00	Parcela 7 ago/00
	<b>CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE</b>	42.659,05		Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 21.329,53	50,00% 21.329,52					
				Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 21.329,53	100,00% 42.659,05					
1.	EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA JOÃO LUIZ POZZOBON	42.659,05		Parcela (%) 50,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 21.329,53	50,00% 100,00% 42.659,05					
1.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3.074,00		Parcela (%) 50,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 1.537,00	50,00% 100,00% 3.074,00					
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	36.111,70		Parcela (%) 50,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 18.055,85	50,00% 100,00% 36.111,70					
1.3.	RAMPAS	581,55		Parcela (%) 50,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 290,78	50,00% 100,00% 581,55					
1.4.	PISO TÁTIL	2.891,80		Parcela (%) 50,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 1.445,90	50,00% 100,00% 2.891,80					

Local

28 de fevereiro de 2020

Data

Nome: LUCAS SOUZA RAGUZZONI

Título: ENGENHEIRO CIVIL

CREA/CAU RS 219245

ART/RR: 10665918

CFF - Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO		
PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÉSINE		MUNICÍPIO / UF SÃO JOÃO DO POLÉSINE			
DATA BASE nov-19	DESON. Não	LOCALIDADE DO SINAPI Porto Alegre / RS	DESCRIÇÃO DO LOTE	BDI 4	BDI 5

Item	Descrição das Metas / Macrosserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 00/01/00	Parcela 8 set/00
	<b>CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE</b>	<b>42.659,05</b>	Parcela (%)	Parcela (R\$)
			Acumulado (%)	Acumulado (R\$)
1.	EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA JOÃO LUIZ POZZOBON	42.659,05	Parcela (%)	Acumulado (%)
			Acumulado (%)	Acumulado (R\$)
1.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	3.074,00	Parcela (%)	Acumulado (%)
			Acumulado (%)	Acumulado (R\$)
1.2.	PAVIMENTAÇÃO	36.111,70	Parcela (%)	Acumulado (%)
			Acumulado (%)	Acumulado (R\$)
1.3.	RAMPAS	581,55	Parcela (%)	Acumulado (%)
			Acumulado (%)	Acumulado (R\$)
1.4.	PISO TÁTIL	2.891,80	Parcela (%)	Acumulado (%)
			Acumulado (%)	Acumulado (R\$)

Local \_\_\_\_\_  
28 de fevereiro de 2020 \_\_\_\_\_  
Data



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO				
				EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA JOÃO LUIZ POZZOBON				
PROponente / Tomador	MUNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO					
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÉSINE	SÃO JOÃO DO POLÉSINE	AVENIDA SÃO JOÃO						
DATA BASE	DESON.	LOCALIDADE DO SINAPI	DESCRIÇÃO DO LOTE	BDI 1	BDI 2	BDI 3	BDI 4	BDI 5
nov-19	Não	Porto Alegre / RS		22,00%				

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
0									
EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA JOÃO LUIZ POZZOBON									
1.			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					-	42.659,05
1.1.			MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	62,99	BDI 1	76,85	3.074,00
1.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	36.111,70
1.2.1.	ADAPTADA	92402-A	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO MODELO SEXTAVADO, 25 CM X 25 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	M2	562,40	52,63	BDI 1	64,21	36.111,70
1.3.			RAMPAS					-	581,55
1.3.1.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	0,82	581,32	BDI 1	709,21	581,55
1.4.			PISO TÁTIL					-	2.891,80
1.4.1.	SINAPI-I	36178	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, 40 X 40 X 2,5" CM	UN	380,00	6,24	BDI 1	7,61	2.891,80

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

SÃO JOÃO DO POLÉSINE  
Local  
28 de fevereiro de 2020  
Data

Nome: LUCAS SOUZA RAGUZZONI  
Título: ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/CAU RS 219245  
ART/RR: 10665918



CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO  
Cronograma Base para Licitação

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	OBJETO				
PROponente / TOMADOR	MUNICÍPIO / UF		LOCALIDADE / ENDEREÇO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO				
DATA BASE	DESON.	LOCALIDADE DO SINAPI	DESCRIÇÃO DO LOTE	BDI 1	BDI 2	BDI 3	BDI 4	BDI 5
nov-19	Não	Porto Alegre / RS		23,54%				

Item	Descrição das Metas / Macroserviços	Valores Totais (R\$)	Início de Obra 00/01/00	Parcela 1 fev/00	Parcela 2 mar/00	Parcela 3 abr/00	Parcela 4 mai/00	Parcela 5 jun/00	Parcela 6 jul/00	Parcela 7 ago/00	Parcela 8 set/00
	<b>CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE</b>	<b>93.649,55</b>		Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 23.412,39 Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 23.412,39	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 23.412,39 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 46.824,78	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 23.412,38 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 70.237,16	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 23.412,39 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 93.649,55				
1.	<b>EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO EM PAREDES DO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL</b>	<b>93.649,55</b>		Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 23.412,39	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 46.824,78	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 70.237,16	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 93.649,55				
1.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	4.155,60		Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 1.038,90	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 2.077,80	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 3.116,70	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 4.155,60				
1.2.	FACES EXTERNAS	89.493,95		Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 22.373,49	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 44.746,98	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 67.120,46	Parcela (%) 25,00% Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 89.493,95				

Local

25 de março de 2020

Data

Nome: Lucas Souza Raguzzoni

Título: Engenheiro Civil

CREA/CAU RS 219.245

ART/RRT: 10665932



**PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**  
Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

<b>Nº OPERAÇÃO</b>	<b>GESTOR</b>	<b>PROGRAMA</b>	<b>AÇÃO / MODALIDADE</b>	<b>OBJETO</b>				
				EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO EM PAREDES DO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL				
<b>PROponente / Tomador</b>		<b>MUNICÍPIO / UF</b>	<b>LOCALIDADE / ENDEREÇO</b>	<b>APELIDO DO EMPREENDIMENTO</b>				
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE		SÃO JOÃO DO POLÊSINE	RUA GUILHERME ALBERTI					
<b>DATA BASE</b>	<b>DESON.</b>	<b>LOCALIDADE DO SINAPI</b>	<b>DESCRIÇÃO DO LOTE</b>	<b>BDI 1</b>	<b>BDI 2</b>	<b>BDI 3</b>	<b>BDI 4</b>	<b>BDI 5</b>
nov-19	Não	Porto Alegre / RS		23,54%				

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
0									93.649,55
1.			<b>EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO EM PAREDES DO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL</b>						93.649,55
1.1.			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						4.155,60
1.1.1.	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	56,06	BDI 1	69,26	4.155,60
1.2.			<b>FACES EXTERNAS</b>						1.985,49
1.2.1.	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1.218,09	1,32	BDI 1	1,63	1.985,49
1.2.2.	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	42,57	4,89	BDI 1	6,04	257,12
1.2.3.	SINAPI	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	1.175,52	6,03	BDI 1	7,45	8.757,62
1.2.4.	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1.218,09	37,65	BDI 1	46,51	56.653,37
1.2.5.	ADAPTADA	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.218,09	3,37	BDI 1	4,16	5.067,25
1.2.6.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.218,09	11,15	BDI 1	13,77	16.773,10

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

SÃO JOÃO DO POLÊSINE  
Local  
25 de março de 2020  
Data

Nome: Lucas Souza Raguzzoni  
Título: Engenheiro Civil  
CREA/CAU RS 219.245  
ART/RR: 10665932